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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je posouzení mimořádných událostí ve skladu logistického

centra. Problematika je řešena nejdříve v teoretické rovině a následně v praktické. Teoretic-

ká část pojednává o základních pojmech, které se vztahují k vybrané oblasti. V praktické

části je nejdříve představena společnost TOPTRANS EU, a.s. s pozdějším zaměřením na

vybraný sklad, který je v další části analyzován pomocí vybrané metody PNH.

Následně je provedeno zhodnocení výsledků metody a návrh opatření, která jsou následov-

ně předložena firmě za účelem lepší prevence možnosti vzniku těchto rizik.

Klíčová slova: mimořádné události, analýza rizik, logistika, skladování, hodnocení rizik,

metoda PNH

ABSTRACT

The focus of this bachelor thesis is the evaluation of the exceptional events in the logistic

centre´s store. This is dealt with first theoretically and sequentially practically. Theoretical

part defines basic terms for the chosen area of focus, in practical part, first, the company

TOPTRANS EU, a.s. is introduced and then the particular store of this company is analyzed

on the basis of chosen PNH method.

After this, the evaluation of the acquired data takes place together with draft of measures

which are then handed over to the company TOPTRANS EU, a.s. in order to better prevent

possibility of such events.

Keywords: extraordinary events, risk analysis, logistic, storage, risk assessment, PNH
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ÚVOD

V rámci logistiky sehrávají sklady velmi důležitou roli a jsou její nedílnou součástí. Procesy

spojené se skladováním a manipulací se dotýkají téměř každého podniku.

Vznik mimořádných událostí není vyloučen ani zde. Ovšem kde je nasazený lidský faktor,

tam samozřejmě může při špatné manipulaci a skladování dojít ke vzniku mimořádné udá-

losti a škodě nejen na majetku, ale především i zdraví osob. Spousta firem nepřikládá těmto

procesům značnou váhu a nevěnuje jim dostatečnou pozornost, jakou by si zasloužily. To i

přes to, že procesy v rámci skladování jsou řazeny mezi ty nákladnější v celkovém koloběhu

firmy. Úrazy při manipulaci s materiálem zabírají dlouhodobě přední místa v rámci úrazo-

vosti v České republice, jak vyplývá ze statistiky zveřejněné státní inspekcí práce. Bakalář-

ská práce je zaměřena primárně na posuzování vzniku mimořádných událostí ve skladu způ-

sobené pouze lidským faktorem, aby byly výsledky analýzy co nejvíce přesné a měly dosta-

tečně vypovídající hodnotu a představu o řešeném problému.

V teoretické části je pozornost upřena na vymezení základních pojmů, definic a charakte-

ristik ve všech čtyřech řešených oblastech, které se vzájemně propojují a dotýkají. Nejdříve

jsou rozebrány mimořádné události, poté analýza rizika a s ní spojené vybrané metody, které

jsou později využité v praktické části. Následuje charakteristika a význam pojmů z oblasti

logistiky. V poslední kapitole teoretické části je nahlédnuto do funkce skladování, význam

pro firmu a jaké jsou nejčastější chyby při skladování. Právě tyto nejčastější chyby pak mo-

hou zapříčinit vznik mimořádné události. Významnost těchto chyb bude posouzena

v praktické části a stanoveno pořadí jejich řešení. K tomu bude využita metoda „PNH“,

doplněná dotazníkovým šetřením.

V praktické části se nám naskytne možnost nahlédnout a představit si logistickou společ-

nost TOPTRANS EU, a.s., od její historie, přes charakteristiku, organizační členění, pohyb

zboží až po rozdíly, čím se firma odlišuje od ostatních logistických společností na trhu.

Poté je již popis zaměřen na vybranou divizi této společnosti TOPTRANS Hodonín, a.s.

Podrobná analýza divize skladu TOPTRANS v Hodoníně byla vybraná záměrně, jelikož zde

byla možnost z mé strany pracovat přímo ve skladu v minulých letech, sbírat poznatky, zku-

šenosti a být tak součástí firemního procesu. Právě tyto osobní poznatky a zkušenosti mi

ulehčily reálnější pohled a představu v analytické části, a také mi následně umožnily přesněji

ohodnotit a vyvodit závěry ze šetřené části. Nesmíme ani opomenout historii dosud vznik-
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lých mimořádných událostí způsobených lidským faktorem v analyzovaném skladu se zamě-

řením na to, jaký měly dopad a vliv na současný stav z pohledu bezpečnosti. Následuje apli-

kace vybrané metody PNH pro analýzu posouzení současných rizik.

V posledním bodě jsou zpracovány výsledky analýzy, jejich vyhodnocení a následně je před-

ložen firmě návrh na zkvalitnění řešení, bezpečnostní opatření a poté očekávaný výsledek

reakce na předložená řešení a návrhy.

Cílem práce je posoudit pomocí vybrané metody analýzy rizik možné mimořádné situace

způsobené lidským faktorem ve skladu vybraného logistického centra a na základě těchto

výsledků předložit firmě návrh na prevenci, zlepšení a minimalizaci vzniku těchto mimořád-

ných událostí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

1 MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI

Mimořádné události jsou události a havárie ohrožující život, zdraví, majetek nebo životní

prostředí, které vznikají škodlivým působením sil a jevů vyvolaných činností člověka nebo

přírodními vlivy. Mimořádné události vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.

[1]

Tato definice ze zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně

některých zákonů, nám dává patřičně najevo, co si představit pod pojmem mimořádná udá-

lost. Samozřejmě to není jediný možný způsob definice, existuje i řada dalších, daleko vol-

nějších výkladů.

Mimořádné události jsou takové nepříznivé stavy, které vzniknou nechtěně a vždy mají

pouze negativní výsledek. Pozitivním výsledkem je pouze poučení pro budoucnost (pokud

opomineme zlomyslnost).[2]

1.1 Druhy mimořádných událostí

Ačkoliv ve většině případů mimořádných událostí dochází ke vzájemnému působení mnoha

jevů, můžeme je přesto rozdělit do 2 hlavních směrů:

a) Mimořádné události způsobené přírodními vlivy

b) Antropogenní mimořádné události

1.1.1 Mimořádné události způsobené přírodními vlivy

Obecně se dá říci, že stoprocentně v bezpečí není člověk nikde na planetě. Živelné pohromy

a katastrofy se objeví zpravidla neočekávaně a najednou.

Ani logistický sklad není v tomto případě zvláštní výjimka. Příroda si nevybírá. Povodně,

záplavy, zemětřesení, sesuvy půdy, sněhové laviny, sopečná činnost, atmosférická činnost,

vichřice, hurikány, blesky, sněhové kalamity, námrazy, dlouhotrvající sucha, extrémní výky-

vy teplot, nebo množství sněhu na střechách jsou mimořádné události, které mohou nastat.

Zde ale spíše záleží na geografickém umístění skladu. [3]

Jsou to příčiny, které je nutno zmínit, ale vzhledem k zaměření mé bakalářské práce

( z pohledu lidského faktoru) nejsou předmětem posuzování.
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1.1.2 Antropogenní mimořádné události

Je to skupina událostí, která je způsobená činností nás, lidí. Člověk má v současné době

takovou sílu, že je schopný měnit přírodu, klima i krajinu. Naše ovládání energetických a

materiálových zdrojů se stává zásadním rizikem i pro samotnou naši existenci. Spadá sem i

složitá infrastruktura včetně logistické sítě.

Antropogenní mimořádné události můžeme dále dělit na:

a) Sociogenní mimořádné události interní – vnitrostátní společenské, sociální a ekono-

mické krize

b) Sociogenní mimořádné události externí – vojenské krizové situace

c) Androgenní mimořádné události – spojené se zemědělstvím a půdou

d) Technogenní mimořádné události

Technogenní mimořádné události jsou zejména provozní havárie a havárie spojené s in-

frastrukturou. Je to druh mimořádných událostí, na které je upřena další pozornost

v následujících kapitolách a praktické části. Patří sem radiační havárie, požáry rozsáhlé do-

pravní havárie, nepříznivé působení člověka na životní prostředí, neodborné používání che-

mikálií, odpadů nebo agrochemikálií a mnoho dalších. Všechny tyto události mohou být

způsobeny nejen technickou chybou, náhodou, žhářstvím, sabotáží, teroristickým činem, ale

zejména lidskou chybou. [4]

1.2 Jak se zachovat v případě vzniku mimořádné události

Jakmile se ocitne člověk v jakékoliv mimořádné situaci, kde je ohrožen život, majetek nebo


[…]

osobách současně

 dodržovat pravidelné prohlídky, zbytečně nepřetěžovat žebřík

 dodržovat řádné skladování žebříků (zejména dřevěných)

2. Manipulační zdvižné vozíky a práce s nimi:

 udržovat rovný povrch ploch (včetně uliček) ke stohování materiálu

 stohy palet vytvářet ze stejného druhu

 při stohování manipulačních jednotek (palet, beden, kontejnerů) se ujistit, že
není překročena jejich stanovená stohovací nosnost a výška

 ujistit se, že vytvořený stoh bude stabilní

 dát pozor na tlaky v manipulačních jednotkách, které vznikají při stohování

 stohy a hranice musí být stále stabilní, nesmí být jednostranně nakloněny
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 hrozí-li nebezpečí sesunutí či zřícení stohů, musí být neprodleně bezpečně za-
jištěny nebo rozebrány

 hranice stohované manipulační jednotky musí být svislá s minimálním odklo-
nem od svislice (max. 2%)

 dostatečná soustředěnost řidiče, sledování okolního provozu, přiměřená
rychlost

 převážená břemena nezabraňují řidiči ve výhledu, ani jej nijak neomezují

 vyloučit přítomnost osob v dráze vozíku, zejména při couvání

 vozík udržovat v řádném technickém stavu, pravidelné kontroly a údržby

 dodržovat ochranná a bezpečnostní opatření

 zařízení zdvihu, pedály, nabírací prostředky, schůdky i podlahy vozíku musí
být zbaveny mastnoty, oleje, bláta a jiných nečistot

 vadný, nebo poškozený vozík včas vyřadit z provozu, dokud nebude opět
uveden do bezpečného stavu

6.3.1 Navrhovaná doporučení pro firmu

Firma by měla dle výsledků z tabulky zvážit možnosti a náklady na případná navrhova-

ná řešení nebo zlepšení a v případě, že se nepodaří provést či dodržet vypsaná technická a

bezpečnostní opatření ke snížení rizika, měla by zvážit zavedení vhodných organizačních

opatření.

Pod pojmem organizační opatření je myšleno zejména:

 častější školení zaměstnanců

 zvýšení četnosti lékařských kontrol

 prokazatelná poučení

 důkladnější seznámení s obsluhou strojů a vozíků

 mít složeny patřičné zkoušky a platné certifikáty

 zvýšený dozor zejména při rizikových činnostech

 implementace moderních technologií

 dostatečná seznámení s obsluhou manipulačních zařízení ve skladu apod.
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Nejdříve se nabízí možnost doporučit firmě, aby byli patřičně seznámeni zaměstnanci

skladu se všemi těmito analyzovanými riziky a měli by být na ně dostatečně upozor-

něni s časovým předstihem. Všichni zaměstnanci by měli dále ovládat znalosti první po-

moci (včetně umělého dýchání a masáže srdce).

I když je prvořadým úkolem předcházet vzniku těmto mimořádným situacím, statistiky

nejen z let minulých posuzovaného skladu, ale i v ostatních skladech poukazují čísly jinak. A

zde je důležité připomenout, že i kdyby nastal jen jediný smrtelný případ, či evidované vážné

zranění za uplynulý rok, je to stále zbytečná a příliš vysoká daň za případnou chybu, ne-

pozornost, či neznalost lidského faktoru. Proto by se měla pozornost upřít právě na výše

zmiňované organizační opatření a celkově dostatečnou informovanost.

Při posuzování a získávání podkladů byl ze strany podniku vyvinut zájem o zpracované a

analyzované druhy činností pomocí vybrané metody, které mohou způsobit vznik mimořád-

né události ve skladu a následně po konzultaci s vedením firmy se předpokládá využití po-

souzení těchto rizik a zpracované metody při další aktualizaci příslušných dokumen-

tů, školení pracovníků a jako podklad při následné prevenci do dalších let.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo posoudit pomocí vybrané metody analýzy rizik možné mimo-

řádné situace způsobené lidským faktorem ve skladu vybraného logistického centra a na

základě těchto výsledků předložit firmě návrh na zlepšení a minimalizaci vzniku těchto mi-

mořádných událostí.

Jako nástroj pro posuzování byla zvolena metoda PNH, jejíž volba se ukázala při zpracování

jako patřičná a velmi vhodná. Podrobná analýza, ohodnocení a rozčlenění do rozsáhlé ta-

bulky poslouží dále v budoucnu pro firmu jako kvalitní zpracování přehledu nejvýznamněj-

ších rizik ve skladu, seřazených postupně, od nejvíce rizikových činností, po ty nejméně

rizikové a zároveň spadající dle rozmezí do kategorie mírného rizika.

Zpracování a analýza všech vybraných rizik probíhala nad očekávání dobře, a to zejména

díky pomoci při konzultaci s vedoucími zaměstnanci podniku a vedoucími v oblasti BOZP,

kteří byli velice ochotní a poskytli nejen dostatek materiálu, ale i věnovaného času, trpěli-

vosti, úsilí a využití vlastních zkušeností při pomoci s tímto problémem, aby mohly výsledky

této práce posloužit dále firmě, a zároveň mít dostatečně vypovídající hodnotu o řešeném

problému.

Firma má samozřejmě v rámci vnitřního plánu a směrnic podniku zpracovanou vlastní analý-

zu rizik pro vytypované oblasti činností, ovšem v rámci skladového prostoru tuto metodu

PNH, zaměřenou na lidský faktor, přehledně uspořádanou do tabulky, včetně všech preven-

tivních a bezpečnostních opatření, vřele uvítá a dle vedené konzultace ráda zařadí a využije

ve své dokumentaci při nejbližší možné aktualizaci.

Po předložení této práce s analyzovanou metodou firmě TOPTRANS lze upřímně

konstatovat, že se zadaný cíl práce podařilo splnit dle očekávání.
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