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Téma bakalářské práce: Posouzení mimořádných událostí ve skladu logistického

centra

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Bronislav Trusík zpracoval a odevzdal k obhajobě bakalářskou práci na zadané téma

v rozsahu 62 stran textu doplněného 2 schématy a 2 tabulkami, bez grafů, obrázků a příloh.

Práce je členěna obvyklým způsobem a obsahuje všechny požadované části. Při zpracování

práce vycházel ze studia širokého spektra literatury a pramenů, znalosti konkrétního prostředí.

Právní normy zmíněné v práci jsou aktuální. Při zpracování se student nevyhnul formálním

chybám. Lze konstatovat, že nebylo dodrženo pravidlo nekončit řádky větnými spojkami,

v tabulkách používá různé fonty písma, tabulka číslo 3 je nepřehledná, špatně rozdělená

(volné prázdné listy), nesedí označení faktoru pravděpodobnosti následků – závažnosti v textu

(„Z“) a v tabulce („N“). Vytýčené cíle byly splněny. Na str. 21 student odkazuje na autora

publikace: „…JHDE, G. B.: Logistik, Stuttgart 1972…“, takový autor neexistuje. Nesedí

seznam literatury s odkazy na literaturu v textu – poř. č. 10, 11 nikde neuvedeno. V celé práci

použitá jiná velikost písma (menší), než je stanoveno šablonou FLKŘ. Celkově je možno

práci hodnotit jako uspokojivou. Přes uvedené výhrady doporučuji bakalářskou práci

k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Na str. 9 píšete: „K tomu bude využita metoda ´PNH´ doplněna dotazníkovým

šetřením.“ Jaké a jakým způsobem jste provedl dotazníkové šetření a jaké byly

závěry?

2. Na str. 57 píšete: „I když je prvořadým úkolem předcházet vzniku těmto mimořádným

událostem, statistiky nejen z let minulých posuzovaného skladu, ale i v ostatních

skladech poukazují čísly jinak.“ Jaké konkrétní statistické údaje a jakých

mimořádných událostí jste použil při svém hodnocení?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: uspokojivě (D)

V Uherském Hradišti dne 1. června 2015

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně